CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja feito
estudo para realocar a Secretaria Municipal
de Urbanismo e Meio Ambiente e a
Secretaria Municipal de Obras e Vias
Públicas para o Distrito Industrial
Domingos Giomi.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal junto à secretaria competente, para que seja feito estudo para

realocar a Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente e a Secretaria

Municipal de Obras e Vias Públicas para o Distrito Industrial Domingos Giomi.

Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Temos o conhecimento da importância da atuação das secretarias em
nosso município, essas abrangem uma ampla variedade de áreas, como saúde,
educação, infraestrutura, desenvolvimento econômico, meio ambiente, cultura,
esporte, assistência social, entre outras, auxiliando o poder executivo.

A Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente tem como

função principal a gestão da limpeza, manutenção e embelezamento das áreas
públicas da cidade, incluindo praças e espaços verdes. Além disso, é
responsável por promover a conscientização ambiental e implementar ações
para a preservação do meio ambiente, como campanhas de recuperação e
conservação. Entre suas atividades estão incluídas a organização de
campanhas periódicas, como o plantio semanal, e a realização da operação cata
bagulho, que recolhe entulhos deixados pelos contribuintes, muitos dos quais
são posteriormente reciclados.

Já a Secretaria Municipal de Obras e Vias Públicas concentra suas

atividades na infraestrutura urbana da cidade. Isso inclui a construção e
manutenção de prédios municipais, o acompanhamento de obras e serviços
públicos, a gestão do sistema de drenagem das águas pluviais e a manutenção
das vias públicas. Além disso, é responsável por garantir a iluminação adequada
em áreas como praças e avenidas, assegurando a segurança e o bem-estar dos
cidadãos.

PROT-CMI 2368/2024
09/05/2024 - 16:49
IND 1323/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Ocorre que atualmente a localização dessas duas secretarias tem gerado
diversos transtornos para os munícipes moradores e frequentadores da região
da Vila Brizzola.

Ultimamente os moradores e frequentadores da região relatam que

enfrentam dificuldades em transitar pelas ruas do bairro, visto que essas estão
com buracos por conta das máquinas pesadas da Secretaria Municipal de Obras
e Vias Públicas.

Já a sede da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

fica localizada próxima da EMEB Prof. Sérgio Mário de Almeida tornando um
barulho produzido dentro da sede da secretaria, um incomodo rotineiro para os
alunos, professores e pais que frequentam a região da escola.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do poder executivo, para que seja

feito um estudo para realocar a Secretaria Municipal de Urbanismo e Meio
Ambiente e a Secretaria Municipal de Obras e Vias Públicas para o Distrito
Industrial Domingos Giomi, trazendo assim mais conforto e qualidade de vida e
para nossos munícipes.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento a

presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 09 de maio de 2024.

PROT-CMI 2368/2024
09/05/2024 - 16:49
IND 1323/2024